



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

27 September 2023

1. किस स्पेस एजेंसी ने ओसिरिस रेक्स मिशन के जरिए क्षुद्रग्रह बेन्नु का नमूना पृथ्वी पर उतारा है?
Which space agency has landed a sample of asteroid Benu on Earth through Osiris Rex mission?



- a) स्पेसएक्स / SpaceX
b) इसरो / ISRO
c) नासा / NASA
d) जाक्सा / JAXA

➤ नासा ने हाल ही में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की। दरअसल, अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी का एक कैप्सूल क्षुद्रग्रह बेन्नु का नमूना लेकर हमारी पृथ्वी पर उतरा है। धरती पर उतरे सैंपल से वैज्ञानिकों को सौर मंडल की उत्पत्ति के बारे में अधिक जानकारी हासिल करने में सहायता मिलेगी। बता दें, नासा को इस सफलता के लिए सात साल का इंतजार करना पड़ा है। नासा का एक कैप्सूल क्षुद्रग्रह बेन्नु का नमूना लेकर हमारी पृथ्वी पर उतरा है। इसे भारतीय समयानुसार 24 सितम्बर को रात 8.22 बजे पैराशूट के जरिये यूटा रेगिस्तान में उतारा गया।

➤ NASA recently achieved an important milestone. Actually, a capsule of the American Space Agency has landed on our Earth with a sample of asteroid Benu. The samples landed on Earth will help scientists gain more information about the origin of the solar system. Let us tell you, NASA had to wait for seven years for this success. A NASA capsule has landed on our Earth carrying a sample of asteroid Benu. It was landed in the Utah desert via parachute on 24 September at 8.22 pm Indian time.

Other Important News

- टचलेस बायोमेट्रिक सिस्टम विकसित करने के लिए किस IIT ने UIDAI के साथ साझेदारी की है? - आईआईटी बॉम्बे
Which IIT has partnered with UIDAI to develop touchless biometric system? - IIT Bombay
- कृषि ड्रोन सब्सिडी प्राप्त करने वाली पहली भारतीय कंपनी कौन सी बन गई है? - गरुड़ एयरोस्पेस
Which has become the first Indian company to receive agricultural drone subsidy? - Garuda Aerospace
- किस अंतरिक्ष एजेंसी ने बृहस्पति और उसके उपग्रहों के अध्ययन के लिए 'जूस / JUICE मिशन' प्रारंभ किया है? - यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी
Which space agency has launched 'Juice Mission' to study Jupiter and its satellites? - European Space Agency
- किस देश ने अपना पृथ्वी अवलोकन उपग्रह 'Taifa-1' लॉन्च किया है? - केन्या
Which country has launched its Earth observation satellite 'Taifa-1'? - Kenya



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए किस राज्य के चंपावत और पिथौरागढ़ जिले स्वदेश दर्शन 2.0 योजना में शामिल किया गया है?

Champawat and Pithoragarh districts of which state have been included in the Swadesh Darshan 2.0 scheme to promote tourism?



- हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- उत्तराखंड / Uttarakhand
- सिक्किम / Sikkim
- जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir

➤ भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय ने स्वदेश दर्शन 2.0 योजना में उत्तराखंड के दो सीमांत जिलों चंपावत और पिथौरागढ़ को शामिल किया है। स्वदेश दर्शन 2.0 योजना का उद्देश्य पर्यटन गतिविधियों को बढ़ावा देना और इन क्षेत्रों को पर्यटन की दृष्टि से विकसित करना, आगंतुकों को बुनियादी सुविधाएं प्रदान करना है। स्वदेश दर्शन योजना के हिस्से के रूप में, गुंजी, पिथौरागढ़ जिले का एक स्थान, 75 करोड़ रुपये के आवंटित बजट के साथ, पर्यटन के क्षेत्र में विकास कार्य करने के लिए तैयार है।

➤ The Ministry of Tourism, Government of India has included two frontier districts of Uttarakhand, Champawat and Pithoragarh, in the Swadesh Darshan 2.0 scheme. The objective of Swadesh Darshan 2.0 scheme is to promote tourism activities and develop these areas from tourism point of view, providing basic facilities to the visitors. As part of the Swadesh Darshan scheme, Gunji, a place in Pithoragarh district, is set to take up development work in the tourism sector, with an allocated budget of Rs 75 crore.

Other Important News

- किस राज्य के पहले डिजिटल रेडियो स्टेशन 'रेडियो संगवारी' का शुभारंभ किया गया है? - छत्तीसगढ़
Which state's first digital radio station 'Radio Sangwari' has been launched? - Chhattisgarh
- किस राज्य सरकार द्वारा गर्मी के तनाव को कम करने के लिए कूल रूफ पॉलिसी शुरू की है? - तेलंगाना
Which state government has launched Cool Roof Policy to reduce heat stress? - Telangana
- किस राज्य के महाराजगंज में विश्व का पहला एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण केंद्र बनाया गया है? - उत्तर प्रदेश
The world's first Asian King Vulture Conservation Center has been built in Maharajganj of which state? - Uttar Pradesh
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'कामाख्या कॉरिडोर' बनाने की घोषणा की है? - असम
Which state government has recently announced the construction of 'Kamakhya Corridor'? - Assam



3. भारतीय प्रशासनिक सेवा के किस पूर्व अधिकारी को सेवा विस्तार देकर प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी का सलाहकार बनाया गया है?

Which former officer of the Indian Administrative Service has been given extension in service and has been made advisor to Prime Minister Narendra Modi?



- a) अशोक मेहता / Ashok Mehta
- b) संदीप बख्शी / Sandeep Bakshi
- c) जगदीश कुमार / Jagdish Kumar
- d) अमित खरे / Amit Khare

➤ भारतीय प्रशासनिक सेवा के पूर्व अधिकारी अमित खरे को सेवा विस्तार देकर प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी का सलाहकार बनाया गया है। अमित खरे को दिया जाने वाला यह दूसरा सेवा विस्तार है। कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग की ओर से जारी आदेश में कहा गया है कि कैबिनेट की नियुक्तियों से संबंधित समिति ने अमित खरे की सेवा को 12 अक्टूबर 2023 से आगे विस्तार देने के लिए स्वीकृति दे दी है।

➤ Former Indian Administrative Service officer Amit Khare has been given extension in service and has been made advisor to Prime Minister Narendra Modi. This is the second service extension given to Amit Khare. In the order issued by the Department of Personnel and Training, it has been said that the Committee related to Cabinet Appointments has given approval to extend the service of Amit Khare beyond October 12, 2023.

Other Important News

● एसोसिएशन ऑफ एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनीज के सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - हरि हर मिश्रा

Who has been appointed as the CEO of the Association of Asset Reconstruction Companies? - Hari Har Mishra

● किसे साइकिलिंग महासंघ के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - पंकज सिंह

Who has been elected as the President of Cycling Federation? - Pankaj Singh

● लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनी हैं? - उत्तर प्रदेश

Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - Uttar Pradesh

● हाल ही में अजय कुमार श्रीवास्तव को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - इंडियन ओवरसीज बैंक

Recently Ajay Kumar Srivastava has been appointed as the MD and CEO of which bank? - Indian Overseas Bank



4. किस शहर में दो दिवसीय 'इंडिया स्मार्ट सिटीज कॉन्क्लेव 2023' का आयोजन किया गया है?

In which city has the two-day 'India Smart Cities Conclave 2023' been organized?



1000+ projects, 100 cities, transforming urban landscapes under Smart Cities Mission.



- a) भोपाल / Bhopal
- b) इंदौर / Indore
- c) उदयपुर / Udaipur
- d) पुणे / Pune

➤ केन्द्रीय आवास और शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार दो दिवसीय (26-27 सितंबर 2023) ब्रिलियंट कन्वेंशन सेंटर, इंदौर (मध्य प्रदेश) में 'इंडिया स्मार्ट सिटीज कॉन्क्लेव 2023' का आयोजन कर रहा है। इस कॉन्क्लेव में उन सभी 100 स्मार्ट शहरों की भागीदारी देखी जाएगी जो शहरी नवाचार में सबसे आगे रहकर शहर के विकास की प्रक्रिया में एक प्रतिमान परिवर्तन का नेतृत्व कर रहे हैं। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 27 सितंबर 2023 को इंडिया स्मार्ट सिटीज पुरस्कार प्रतियोगिता आईएसएसी 2022 के चौथे संस्करण के विजेताओं को सम्मानित करेंगी।

➤ Union Ministry of Housing and Urban Affairs, Government of India is organizing a two-day (26-27 September 2023) 'India Smart Cities Conclave 2023' at Brilliant Convention Centre, Indore (Madhya Pradesh). This conclave will see participation from all the 100 smart cities that are leading a paradigm shift in the city development process by being at the forefront of urban innovation. President Draupadi Murmu will felicitate the winners of the fourth edition of the India Smart Cities Awards competition ISAC 2022 on September 27, 2023.

Other Important News

- किस राज्य में 'मध्य क्षेत्रीय परिषद्' की स्थायी समिति की 15वीं बैठक का आयोजन किया गया है? -

उत्तराखंड

In which state has the 15th meeting of the Standing Committee of 'Central Regional Council' been organised? - **Uttarakhand**

- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस शहर में 7वें अंतर्राष्ट्रीय धर्म धम्म सम्मेलन का उद्घाटन किया है? -

भोपाल

In which city has President Draupadi Murmu inaugurated the 7th International Dharma Dhamma Conference? - **Bhopal**

- पर्यटन मंत्रालय ने कहाँ 'सस्टेनेबल टूरिस्ट डेस्टिनेशंस' के विकास पर तीसरी क्षेत्रीय कार्यशाला आयोजित की है? -

हैदराबाद

Where has the Ministry of Tourism organized the 3rd Regional Workshop on Development of 'Sustainable Tourist Destinations'? - **Hyderabad**

- किस राज्य में 23वां राष्ट्रमंडल कानून सम्मेलन आयोजित किया गया है? -

गोवा

In which state has the 23rd Commonwealth Law Conference been organized? - **Goa**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. हाल ही में किस राज्य में 'करमा पूजा त्यौहार' मनाया गया है?
In which state 'Karma Puja festival' has been celebrated recently?



- a) झारखण्ड / Jharkhand
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) महाराष्ट्र / Maharashtra
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ झारखंड में प्रकृति पर्व करमा पूजा मनाया जा रहा है। झारखंड के छोटानागपुर इलाके में इस पर्व को आदिवासी समुदाय के अलावा अन्य लोग भी हर्षोल्लास के साथ मनाते हैं। इस पर्व में करम पेड़ के डाली की पूजा की जाती है। इस त्योहार के जरिए प्रकृति संरक्षण के साथ-साथ धर्म और अधर्म के बीच की दूरियों को समाज को समझाने का प्रयास किया जाता है। हमारे पूर्वजों ने इस पर्व को पर्यावरण सुरक्षा के साथ जोड़ा है, इसलिए इसे हर्षोल्लास भाईचारा और प्रेम के साथ मनाया जाता है।

➤ Nature festival Karma Puja is being celebrated in Jharkhand. Apart from the tribal community, other people also celebrate this festival with enthusiasm in Chotanagpur area of Jharkhand. The branch of the Karam tree is worshiped in this festival. Through this festival, an effort is made to make the society understand the distance between religion and unrighteousness along with nature conservation. Our ancestors have associated this festival with environmental protection, hence it is celebrated with joy, brotherhood and love.

Other Important News

- किस राज्य में इमोइनु इरत्पा महोत्सव मनाया गया है? - मणिपुर
In which state is Imoinu Iratpa Festival celebrated? - **Manipur**
- साजिबु नोंगमा पनबा किस राज्य में मनाया जाने वाला चंद्र नववर्ष है? - मणिपुर
Sajibu Nongma Panba is the Lunar New Year celebrated in which state? - **Manipur**
- किस राज्य में कृषि महोत्सव 'राजा' का आयोजन किया गया है? - ओडिशा
In which state has the agricultural festival 'Raja' been organized? - **Odisha**
- किस राज्य और केंद्र शासित सिंथन स्नो फेस्टिवल आयोजित किया गया है - जम्मू कश्मीर
In which state and union territory Sinthan Snow Festival has been organized - **Jammu and Kashmir**
- किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म महोत्सव आयोजित किया जाएगा है? - कोलकाता
In which city will the first Urban Climate Film Festival be organized? - **Kolkata**



6.

किसे दादा साहेब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड 2023 से सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with the Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award 2023?



- हेमा मालिनी / Hema Malini
- सुष्मिता सेन / Sushmita Sen
- वहीदा रहमान / Waheeda Rehman
- ज़ीनत अमान / Zeenat Aman

➤ केंद्रीय सूचना और प्रसारण मंत्री, अनुराग ठाकुर ने घोषणा की कि अनुभवी और निपुण अभिनेत्री वहीदा रहमान को सिनेमा की दुनिया में भारत के सर्वोच्च सम्मान प्रतिष्ठित दादा साहेब फाल्के लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। वहीदा रहमान का शानदार करियर उत्कृष्टता का पर्याय है। उन्होंने भारतीय सिनेमा के इतिहास में अपना नाम बेहतरीन प्रतिभाओं में से एक के रूप में दर्ज किया है।

➤ Union Minister of Information and Broadcasting, Anurag Thakur announced that veteran and accomplished actress Waheeda Rehman will be honored with the prestigious Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award, India's highest honor in the world of cinema. Waheeda Rehman's illustrious career is synonymous with excellence. He has etched his name as one of the finest talents in the history of Indian cinema.

Other Important News

- किसे 76वें कांस फिल्म फेस्टिवल में मानद पाल्मे डी' ओर से सम्मानित किया गया है? - माइकल डगलस
Who has been awarded the Honorary Palme d'Or at the 76th Cannes Film Festival? - Michael Douglas
- मॉन्ट्रियल 2023 के साउथ एशियन फिल्म फेस्टिवल में किसे 'बेस्ट लॉन्ग डॉक्यूमेंट्री अवॉर्ड' दिया गया है? - 'गौरी'
Who has been given the 'Best Long Documentary Award' at the South Asian Film Festival of Montreal 2023? - 'Gauri'
- 68वां हुंडई फिल्मफेयर अवॉर्ड 2023 में किसे सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार दिया गया है? - गंगूबाई काठियावाड़ी
Who has been given the Best Film Award at the 68th Hyundai Filmfare Awards 2023? - Gangubai Kathiawadi
- किसे 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड से नवाजा गया है? - अपर्णा सेन
Who has been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? - Aparna Sen



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस टाइगर रिजर्व में सात दिनों तक चलने वाला हाथी महोत्सव शुरू किया गया है?

In which Tiger Reserve a seven-day long Elephant Festival has been started?



- a) बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान / Bandhavgarh National Park
- b) कान्हा टाइगर रिजर्व / Kanha Tiger Reserve
- c) जिम कॉर्बेट नेशनल पार्क / Jim Corbett National Park
- d) सरिस्का टाइगर रिजर्व / Sariska Tiger Reserve

➤ मध्य प्रदेश के बांधवगढ़ टाइगर रिजर्व में सात दिनों तक चलने वाला हाथी महोत्सव शुरू हो गया है। हाथी अभयारण्य में बाघों की रक्षा करते हैं और जंगली हाथियों को रोकते हैं। हाथी उत्सव ग्रामीणों और आसपास के परिवारों को हाथियों के साथ बातचीत करने, उन्हें फल खिलाने और उनके साथ तस्वीरें लेने का मौका देता है। मध्य प्रदेश में हाथी महोत्सव 2023 का उद्देश्य ग्रामीणों को हाथियों के बारे में शिक्षित करना और जंगली जानवरों के बारे में गलत धारणाओं को दूर करना है।

➤ The seven-day long Elephant Festival has started in Bandhavgarh Tiger Reserve, Madhya Pradesh. The elephants protect the tigers in the sanctuary and stop the wild elephants. The Elephant Festival gives villagers and nearby families a chance to interact with the elephants, feed them fruits and take photographs with them. Elephant Festival 2023 in Madhya Pradesh aims to educate villagers about elephants and remove misconceptions about the wild animals.

Other Important News

- कौन सा भारतीय शहर 'पुस्तकालय महोत्सव 2023' की मेजबानी करने जा रहा है? - नई दिल्ली

Which Indian city is going to host 'Library Festival 2023'? - New Delhi

- किस शहर में गंगा के तट पर अंतर्राष्ट्रीय योग महोत्सव 2023 आयोजित किया गया है? - ऋषिकेश
- In which city the International Yoga Festival 2023 has been organized on the banks of Ganga? - Rishikesh

- किस शहर में पहला जनजातीय खेल महोत्सव आयोजित किया गया है? - भुवनेश्वर

In which city has the first Tribal Sports Festival been organized? - Bhubaneswar

- किस भारतीय शहर में 8 जनवरी से अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव का शुभारंभ किया गया है? - अहमदाबाद

In which Indian city has the International Kite Festival been started from 8 January? - Ahmedabad



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किसे एशियाई विकास बैंक (ADB) के उपाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Vice President of Asian Development Bank (ADB)?



- a) प्रीतम कुमार / Pritam Kumar
- b) सुरेश मिश्रा / Suresh Mishra
- c) कुमार गौतम / Kumar Gautam
- d) भार्गव दास गुप्ता / Bhargav Das Gupta

➤ एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने 3 साल की अवधि के लिए भार्गव दासगुप्ता को उपाध्यक्ष (मार्केट सॉल्यूशंस) के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की। भार्गव दासगुप्ता एडीबी के निजी क्षेत्र संचालन विभाग और बाजार विकास और सार्वजनिक-पिवेट भागीदारी कार्यालय के संचालन के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार होंगे। दासगुप्ता एक वित्तीय उद्योग के नेता हैं जिनके पास एशिया और प्रशांत क्षेत्र सहित विभिन्न अर्थव्यवस्थाओं में 35 वर्षों से अधिक का अनुभव है।

➤ The Asian Development Bank (ADB) announced the appointment of Bhargav Dasgupta as Vice President (Market Solutions) for a term of 3 years. Bhargav Dasgupta will head ADB's Private Sector Operations Department and the Office of Market Development and Public-Private Partnerships. Will be responsible for management. Dasgupta is a financial industry leader with over 35 years of experience across diverse economies including Asia and the Pacific region.

Other Important News

- किसे अखिल भारतीय रत्न एवं आभूषण घरेलू परिषद के चेयरमैन के रूप में नियुक्त किया गया है? - संयम मेहरा

Who has been appointed as the Chairman of All India Gems and Jewellery Domestic Council? - Sanyam Mehra

- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका

Indian origin woman Manpreet Monica Singh has become the first female Sikh judge of which country? - America

- किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया है? - अनुराग कुमार

Who has been appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited? - Anurag Kumar

- सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी हैं? - अवनी चतुर्वेदी

Who has become India's first female pilot to fly Sukhoi fighter aircraft? - Avani Chaturvedi



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

विश्व पर्यटन दिवस मनाया जाता है?

World Tourism Day is celebrated?



- a) 24 सितम्बर / 24 September
- b) 25 सितम्बर / 25 September
- c) 26 सितम्बर / 26 September
- d) 27 सितम्बर / 27 September

➤ विश्व पर्यटन दिवस 2023 विश्व स्तर पर 27 सितंबर को मनाया जाता है। यह दिन दुनिया के विभिन्न हिस्सों में पर्यटन को बढ़ावा देने पर ध्यान केंद्रित करने के लिए हर साल मनाया जाता है। यह संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (UNWTO) द्वारा शुरू किया गया था। यह पर्यटन को बढ़ावा देने और इसके महत्व को समझने के लिए मनाया जाता है। विश्व पर्यटन दिवस का उद्देश्य लोगों को दुनिया की खोज करने की खुशी को समझाना है। यह अत्यंत महत्वपूर्ण घटना है।

➤ World Tourism Day 2023 is observed globally on 27 September. This day is celebrated every year to focus on promoting tourism in different parts of the world. It was initiated by the United Nations World Tourism Organization (UNWTO). It is celebrated to promote tourism and understand its importance. World Tourism Day aims to make people understand the joy of exploring the world. This is a very important event.

Other Important News

- 1 अगस्त- विश्व फेफड़े का कैंसर दिवस
1 August- World Lung Cancer Day
- 3 अगस्त- राष्ट्रीय तरबूज दिवस
3 August- National Watermelon Day
- 7 अगस्त - राष्ट्रीय हथकरघा दिवस
7 August - National Handloom Day
- 10 अगस्त - विश्व शेर दिवस
10 August - World Lion Day
- 10 अगस्त - विश्व जैव ईंधन दिवस
10 August - World Biofuel Day
- 12 अगस्त - अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस
12 August - International Youth Day
- 12 अगस्त- विश्व हाथी दिवस
12 August- World Elephant Day
- 13 अगस्त - विश्व अंगदान दिवस
13 August - World Organ Donation Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10.

एशियन गेम्स 2022 में भारत ने पहला स्वर्ण पदक किस खेल में जीता है?

In which sport did India win the first gold medal in the Asian Games 2022?



- तैराकी / Swimming
- क्रिकेट / Cricket
- निशानेबाजी / Shooting
- टेबल टेनिस / Table tennis

➤ भारत ने एशियाई खेलों 2023 में अपना पहला स्वर्ण पदक जीत लिया है। ऐश्वर्या प्रताप सिंह, दिव्यांश सिंह पंवार और रुद्राक्ष पाटिल ने 10 मीटर एयर राइफल पुरुष टीम इवेंट में शीर्ष स्थान हासिल किया। भारत की इस तिकड़ी ने 10 मीटर एयर राइफल में विश्व रिकॉर्ड स्कोर 1893.7 के साथ गोल्ड मेडल पर कब्जा किया। एशियाई खेलों के 19वें संस्करण का आयोजन 23 सितंबर से चीन के हांगझू में किया जा रहा है। भारत के 655-एथलीट इस इवेंट में भाग ले रहे हैं।

➤ India has won its first gold medal in the Asian Games 2023. Aishwarya Pratap Singh, Divyansh Singh Panwar and Rudraksh Patil topped the 10m air rifle men's team event. This trio of India captured the gold medal in 10 meter air rifle with a world record score of 1893.7. The 19th edition of the Asian Games is being held in Hangzhou, China from September 23. 655-athletes from India are participating in this event.

Other Important News

- भारत ने किस देश को हराकर महिला अंडर-19 टी20 विश्व कप 2023 जीता है? - **इंग्लैंड**

India has won the Women's Under-19 T20 World Cup 2023 by defeating which country? - **England**

- किस देश ने बेल्जियम को हराकर हॉकी विश्व कप 2023 जीत लिया है? - **जर्मनी**

Which country has won the Hockey World Cup 2023 by defeating **Belgium**? - **Germany**

- ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 में किसने पुरुष एकल का खिताब जीता है? - **नोवाक जोकोविच**

Who has won the men's singles title in Australian Open 2023? - **Novak Djokovic**

- किस देश ने महिला क्रिकेटर्स को सम्मानित करने के लिए डेबी एच मेडल शुरू करने की घोषणा की है? - **न्यूजीलैंड**

Which country has announced the launch of Debbie H Medal to honor women cricketers? - **New Zealand**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 624

1. महावीर ने जैन धर्म के सिद्धान्तों में कौन-सा सिद्धान्त जोड़ा था ?- **ब्रह्मचर्य** / Which principle did Mahavira add to the principles of Jainism?- **Celibacy**
2. महावीर के निर्वाण के बाद जैन संघ का अगला अध्यक्ष कौन हुआ?- **सुधर्मन** / Who became the next president of Jain Sangh after Mahavir's Nirvana?- **Sudharman**
3. वैदिक काल में यव किसे कहा जाता था?- **जौ को** / What was called Yava in the Vedic period?- **Barley**
4. दिलवाडा के प्रसिद्ध जैन मन्दिरों को बनवाया था?- **सोलंकियों ने** / Who built the famous Jain temples of Dilwara? - **Solankis**
5. बौद्ध धर्म के प्रवर्तक गौतम बुद्ध का जन्म कब और कहां हुआ ?- **563 ई. पू. लुम्बिनी में** / When and where was Gautam Buddha, the originator of Buddhism, born? - **563 BC. in lumbini**
6. शाक्य राजवंश के किस राजकुमार ने एक महान धर्म की स्थापना की ?- **सिद्धार्थ** / Which prince of Shakya dynasty founded a great religion?- **Siddhartha**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube